Дело № 5-765/21/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

     11 ноября 2024 года                                                                                      г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А.  (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д.33),  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из  ОГИБДД Отдела МВД России по Темрюкскому району, в отношении:

Чайка А.С., (личные данные изъяты),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Постановлением инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Севастополю мл. лейтенанта полиции (изъято) от 01.07.2024 Чайка А.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.12.18 КоАП РФ, и ему  назначено  наказание в виде штрафа в размере  1500,00  рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 12.07.2024. В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ  добровольная уплата штрафа должна была быть осуществлена в срок до 10.09.2024 включительно. Однако Чайка А.С. административный штраф в предусмотренный законом срок не уплатил, чем 11.09.2024 в 00:01  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

В судебное заседание Чайка А.С. не явился, был уведомлен надлежащим образом о времени и дате судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомил, заявлений об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Положениями части 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно  части 2 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление.

В силу части 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Постановлением инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Севастополю мл. лейтенанта полиции (изъято)от 01.07.2024 Чайка А.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.18 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1500,00 рублей.

Данное постановление обжаловано Чайка А.С. не было и вступило в законную силу 12.07.2024. Исходя из чего, последний шестидесятый день для добровольной уплаты штрафа – 10.09.2024. Однако, Чайка А.С. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ.

Факт совершения Чайка А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 23 ДД 183273 от 12.10.2024, содержания и оформление которого соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ  (л.д. 2);
-  копией постановления инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Севастополю мл. лейтенанта полиции (изъято) от 01.07.2024, вступившего в законную силу 12.07.2024 (л.д. 3)
- сведениями об отсутствии оплаты штрафа (л.д. 4).
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Чайка А.С. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 с т. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Чайка А.С., судьей не установлено.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Чайка А.С., судьёй не установлено.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного Чайка А.С. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность за содеянное.
Учитывая вышеизложенное, основываясь на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в целях эффективности достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Чайка А.С. наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чайка А.С., (изъято) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.  20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000,00 (трёх тысяч)  рублей.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Управление обеспечения деятельности мировых судей г.Севастополя л/с 04742D49800;

Номер счета получателя средств: 03100643000000017400

ИНН получателя: 9204550954
КПП получателя: 920401001

Код ОКТМО: 67312000
банк получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Севастополю г. Севастополь;
БИК ТОФК:016711001

ЕКС(Корреспондентский счет банка): 40102810045370000056

Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу №5-765/21/2024
КБК:  84611601203019000140
УИИ 0410727901784571534313147
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: г. Севастополь, ул.Горпищенко, д. 33, для приобщения к материалам дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   Лысенко К.А.